
 

 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

  1/6 

    

01 01 01 01 –––– 04  04  04  04 –––– 03   Servizio centrale demanio e patrimonio 03   Servizio centrale demanio e patrimonio 03   Servizio centrale demanio e patrimonio 03   Servizio centrale demanio e patrimonio    

 

DETERMINAZIONE PROT. N. DETERMINAZIONE PROT. N. DETERMINAZIONE PROT. N. DETERMINAZIONE PROT. N. 23758237582375823758   REP. N.     REP. N.     REP. N.     REP. N.  1146114611461146    DEL       DEL       DEL       DEL   18 giugno 201318 giugno 201318 giugno 201318 giugno 2013    

 
    
Oggetto: Oggetto: Oggetto: Oggetto: Indizione pIndizione pIndizione pIndizione procedura aperta: rocedura aperta: rocedura aperta: rocedura aperta: aaaaffidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante ffidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante ffidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante ffidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante 

distributori automatici da insdistributori automatici da insdistributori automatici da insdistributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di tallare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di tallare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di tallare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di 
lavoro della Regione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comune per gli appalti pubblici lavoro della Regione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comune per gli appalti pubblici lavoro della Regione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comune per gli appalti pubblici lavoro della Regione Autonoma della Sardegna. Vocabolario comune per gli appalti pubblici 
(CPV) : (CPV) : (CPV) : (CPV) : 42933300429333004293330042933300----8888. Codice identificativo denominato CIG: . Codice identificativo denominato CIG: . Codice identificativo denominato CIG: . Codice identificativo denominato CIG: 520802997B520802997B520802997B520802997B....    

    Art. 55 del decreto legisl    Art. 55 del decreto legisl    Art. 55 del decreto legisl    Art. 55 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.ativo 12 aprile 2006, n. 163.ativo 12 aprile 2006, n. 163.ativo 12 aprile 2006, n. 163.    
                                                                

 

Il Direttore del Servizio Centrale Demanio e Patrimonio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, riguardante le nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827, che approva il Regolamento per 

l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 inerente il codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE, ed in particolare l’articolo 30; 

 

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11, che detta le norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, 

n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23; 

 

 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1146 

DEL  18 GIUGNO   2013 

 

  2/6 

VISTA la Legge Regionale 23 maggio 2013, n.13, titolata “ Bilancio di previsione per 

l'anno 2013 e bilancio pluriennale per gli anni 2013-2015.”; 

 

VISTA Legge Regionale 23 maggio 2013, n.12 rubricata “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2013).”; 

 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 titolata “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia.”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, titolato 

“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». ”;  

 

RITENUTO necessario procedere all’indizione di una procedura aperta finalizzata 

all’affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante distributori 

automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati a sedi di 

lavoro della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

CONSIDERATO che la precitata procedura aperta deve garantire la qualità delle prestazioni e 

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza; rispettando i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità;  

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento Unico è il Direttore del Servizio Centrale 

Demanio e Patrimonio;  

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Centrale Demanio e Patrimonio del 

27 marzo 2013, n. 555, con la quale sono stati nominati i dipendenti 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1146 

DEL  18 GIUGNO   2013 

 

  3/6 

dell’Amministrazione regionale ai quali sono assegnate le attività di supporto ai 

compiti del Responsabile del procedimento unico; 

 

CONSIDERATO  che la dottoressa Anna Maria Cau è stata trasferita e che, in sostituzione, è 

necessario individuare un altro dipendente dell’Amministrazione regionale al 

quale assegnare le attività di supporto ai compiti del Responsabile del 

procedimento unico; 

 

VALUTATO che il signore Bolliri ingegnere Luigi  ha dimostrato di essere in possesso di titolo 

di studio e competenza adeguati a svolgere le attività di supporto ai compiti 

assegnati al Responsabile del Procedimento Unico nominato per il procedimento 

relativo all’affidamento in concessione del servizio di ristoro, mediante distributori 

automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari destinati ad uffici 

della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

VISTA la deliberazione del 21 dicembre 2011 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture titolata “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2012.”; 

 

VISTA la determinazione del 18 giugno 2013, n. 1148, con la quale è stato nominato  il 

Responsabile SIMOG stazione appaltante – RSSA, con riferimento alla 

procedura aperta finalizzata all’affidamento in concessione del servizio di ristoro, 

mediante distributori automatici da installare all’interno dei complessi immobiliari 

destinati ad uffici della Regione Autonoma della Sardegna; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del contratto non comporta spese a carico della Regione 

Autonoma della Sardegna, se non quella di € 225,00, quale contributo dovuto 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1146 

DEL  18 GIUGNO   2013 

 

  4/6 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, che disciplina il personale 

regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta 28 aprile 2005, n. 66, concernente la 

ridefinizione dei Servizi delle Direzioni Generali della Presidenza della Regione e 

degli Assessorati, loro denominazione, compiti e dipendenza funzionale;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta 20 giugno 2005, n. 89, relativo alle 

integrazioni al Decreto Presidenziale n. 66 del 28 aprile 2005 e rideterminazione 

della dotazione organica dirigenziale; 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica del 6 marzo 

2006, n. 2, titolato “ Riorganizzazione delle posizioni non dirigenziali della 

Direzione generale Enti Locali e Finanze”; 

 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione del 26 giugno 2008, n. 20276/84/P, con il quale sono state conferite al 

Dottore Giovanni Pilia le funzioni di Direttore del Servizio Centrale Demanio e 

Patrimonio;  

 

DETERMINA 

 

ART. 1  di intendere quanto indicato nelle premesse qui integralmente riportato per fare 

parte integrante del presente provvedimento. 
 

ART. 2  Di stipulare il contratto pubblico finalizzato all’affidamento in concessione del 

servizio di ristoro, mediante distributori automatici da installare all’interno dei 

complessi immobiliari destinati a sedi di lavoro della Regione Autonoma della 

Sardegna. 
 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1146 

DEL  18 GIUGNO   2013 

 

  5/6 

ART. 3  Di indire, per la finalità indicata al precedente articolo 3, la procedura aperta, con 

pubblicazione del bando di gara. 

 

 ART. 4  Di individuare nel bando di gara e i suoi allegati, gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

 

ART. 5  Di stabilire che la migliore offerta, relativa alla procedura di cui  al precitato art. 4, 

è selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

secondo i criteri indicati nel bando di gara.  

 

ART. 6 Di stabilire che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

i seguenti documenti: 

- avviso pubblico informativo dell’indizione del bando di gara, 

- bando di gara e suoi allegati. 
 

ART. 7 Di stabilire che il contratto pubblico sarà stipulato mediante forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante dell’amministrazione regionale e le 

relative spese saranno a carico dell’offerente aggiudicatario. 
 

ART. 8 Di dichiarare che la procedura aperta non comporta spese a carico della 

Regione Autonoma della Sardegna se non quella di € 225,00, quale contributo dovuto 

all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture.  

 

ART. 9 Di impegnare a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture la somma di € 225,00. 

 

Art. 10 Di affidare al signore Bolliri ingegnere Luigi, in sostituzione della signora Cau 

Dottoressa Anna, i compiti di supporto all’attività del Responsabile del 

procedimento unico. 
 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANÌSTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

Direzione generale enti locali e finanze 
Servizio centrale demanio e patrimonio 

 

 

DETERMINAZIONE N.  1146 

DEL  18 GIUGNO   2013 

 

  6/6 

ART. 11 Di divulgare l’avviso pubblico informativo relativo all’indizione del bando di gara 

attraverso la sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Autonoma della Sardegna nonchè nei due principali quotidiani a diffusione 

nazionale La Repubblica e il Sole 24 Ore e nei due quotidiani a maggiore diffusione locale 

L’Unione Sarda e La Nuova Sardegna.  

  Il bando di gara sarà pubblicato, nel sito istituzionale dell’Amministrazione 

regionale: http://www.regione.sardegna.it- Sezione “Servizi alle imprese”, alla voce 

“Bandi e gare d’appalto. 
  

La presente determinazione sarà trasmessa, alla Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza e per il tramite della Direzione Generale, all’Assessore degli Enti Locali, Finanze ed 

Urbanistica ai sensi dell’art. 21, nono comma, della legge regionale 13 novembre 1998, n.31.  

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                    Giovanni Pilia                  Giovanni Pilia                  Giovanni Pilia                  Giovanni Pilia     

                                                                            Direttore di Servizio                                                                        Direttore di Servizio                                                                        Direttore di Servizio                                                                        Direttore di Servizio    
 
    FIRMATO 
      


